

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
XÃ AN KHÁNH**

Số: **07** /KH-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

An Khánh, ngày 17 tháng 7 năm 2025

**KẾ HOẠCH**

**Triển khai công tác đảm bảo trật tự công cộng, trật tự đường hè,  
hành lang an toàn giao thông trên địa bàn xã An Khánh năm 2025**

**I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

- Quán triệt, tuyên truyền, phổ biến đến các tổ chức, cơ quan, đơn vị, hộ gia đình, cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và quần chúng Nhân dân nâng cao ý thức trách nhiệm chấp hành quy định của pháp luật về quản lý và thực hiện trật tự đường hè, trật tự công cộng, hành lang an toàn giao thông đường bộ, đảm bảo trật tự an toàn xã hội.

- Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, hiệu lực quản lý của Nhà nước đối với công tác đảm bảo trật tự đường hè, trật tự công cộng, hành lang an toàn giao thông đường bộ, tạo sự đồng tình hưởng ứng trong cán bộ Nhân dân. Tiến hành đồng bộ các biện pháp về tuyên truyền, giải thích, vận động để các hộ dân nghiêm túc chấp hành các quy định của nhà nước về trật tự đường hè, trật tự công cộng, hành lang an toàn giao thông đường bộ.

- Tiếp tục thực hiện các biện pháp đảm bảo trật tự đường hè, trật tự công cộng, hành lang an toàn giao thông đường bộ các tuyến đường trên địa bàn xã. Đặc biệt là tuyến đường tỉnh lộ 354, 362 và trực đường từ tỉnh lộ 354 đến trụ sở UBND xã Thái Sơn (cũ), trực đường đi qua cổng trường học,...

- Tăng cường xử lý các tổ chức, cá nhân có hành vi lấn chiếm lòng lề đường làm nơi kinh doanh buôn bán; tung bước vận động tháo dỡ mái che, mái vẩy, mái hiên di động, vệt dắt xe lên xuống, ống thoát nước mưa xả trực tiếp ra hành lang giao thông, quảng cáo rao vặt;....ảnh hưởng đến trật tự đường hè, trật tự công cộng và hành lang an toàn giao thông đường bộ.

- Nâng cao ý thức tự giác của người dân trong việc chấp hành pháp luật, lập lại trật tự lòng lề đường; vận động nhân dân giữ gìn vệ sinh nơi công cộng, không lấn chiếm lòng đường làm nơi kinh doanh buôn bán.

- Tăng cường trách nhiệm, tinh thần phối hợp của các ban ngành đoàn thể phuờng trong việc đảm bảo trật tự đường hè, trật tự công cộng và hành lang an toàn giao thông đường bộ.

- Phát hiện và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật về trật tự đường hè, trật tự công cộng và hành lang an toàn giao thông đường bộ.

**II. NỘI DUNG VÀ CÁC BIỆN PHÁP THỰC HIỆN**

**1. Công tác tuyên truyền:**

- Biên tập tin bài tuyên truyền trên hệ thống đài phát thanh xã về Luật giao thông đường bộ, tình hình đảm bảo trật tự đường hè, hành lang giao thông trên địa bàn xã.

- Tổ chức ký cam kết về việc không sử dụng hành lang giao thông để tập kết vật liệu, kinh doanh, buôn bán...

## **2. Công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý các vi phạm**

- Phân công lực lượng tuần tra, kiểm soát kịp thời phát hiện, xử lý các trường hợp vi phạm pháp luật về trật tự đường hè, trật tự công cộng và hành lang an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn xã.

- Kiên quyết xử lý tình trạng chiếm dụng lòng lề đường để kinh doanh buôn bán, tập kết vật liệu xây dựng; tháo dỡ các mái che, mái vây, mái hiên di động, vệt dắt xe lên xuống, ống thoát nước mưa xả trực tiếp ra vỉa hè, quảng cáo rao vặt bắn; xả rác thải, nước thải ra đường phố xả nước thải ra đường.

- Công tác kiểm tra, vận động, xử lý việc lấn chiếm đảm bảo trật tự đường hè.

## **3. Công tác phối hợp**

- Phối hợp với lực lượng Công an xã, các ban, ngành, đoàn thể, các nhà trường, tổ chức tại địa phương thực hiện có hiệu quả công tác tuần tra kiểm soát xử lý vi phạm, tuyên truyền giáo dục, phổ biến các văn bản pháp luật về trật tự đường hè, trật tự công cộng và hành lang an toàn giao thông đường bộ.

- Phối hợp với các đơn vị chức năng thực hiện công tác khảo sát, nghiên cứu, thực hiện việc kẻ vạch phân định tại các khu vực hay xảy ra tình trạng lấn chiếm lòng đường, lề đường gây mất trật tự ATGT, trật tự đường hè như các khu vực: chợ Búra, chợ Tân Viên, chợ Tú Nghi và 2 bên lề đường tỉnh lộ 354, 362,...

## **III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

### **1. Công an xã**

- Trực tiếp và phối hợp cùng các Ban, ngành, đoàn thể, lực lượng bảo đảm ANTT tại cơ sở khảo sát, xem xét tình hình trật tự đường hè, trật tự công cộng và hành lang an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn.

- Có trách nhiệm thường trực tham mưu cho Ban An toàn giao thông xã thực hiện đạt hiệu quả ra quân.

- Bố trí lực lượng phối hợp các Ban, ngành, đoàn thể, lực lượng ra quân giải tỏa các trọng điểm vi phạm hành lang An toàn giao thông, trật tự đường hè, trật tự công cộng, vi phạm về phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ. Lập biên bản xử lý các trường hợp đậu đỗ phương tiện tham gia giao thông không đúng nơi quy định, lấn chiếm hành lang giao thông để kinh doanh, buôn bán, tổ chức trông xe thu tiền trái phép và tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã ban hành các quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với lĩnh vực trên.

- Xây dựng kế hoạch tuần tra, kiểm soát và phân công lực lượng trực chốt theo quy định; phối hợp với Ủy ban nhân dân xã thực hiện hiệu quả các kế hoạch đảm bảo trật tự đường hè, trật tự công cộng và hành lang an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn, trật tự đường hè và vệ sinh môi trường. Bố trí lực lượng An ninh cơ sở tham gia đợt ra quân.

## **2. Phòng Kinh tế**

- Chủ trì xây dựng kế hoạch phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tăng cường kiểm tra, xử lý các vi phạm trong lĩnh vực quản lý.

- Tổ chức tham mưu lập biên bản vi phạm hành chính, ban hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính, các biện pháp cưỡng chế nếu tổ chức, cá nhân không chấp hành.

## **3. Phòng Văn hóa – Xã hội, Trung tâm sự nghiệp công xã**

- Phát thanh các bản tin an toàn giao thông, Luật giao thông đường bộ, Nghị định 168/2024/NĐ-CP ngày 26/12/2024 quy định xử phạt vi phạm hành chính về trật tự, an toàn giao thông trong lĩnh vực giao thông đường bộ; trừ điếm, phục hồi điếm giấy phép lái xe trên hệ thống loa truyền thanh của xã. Đăng tải các văn bản chỉ đạo của các cấp trong lĩnh vực trật tự đường hè, trật tự công cộng và hành lang an toàn giao thông đường bộ trên cổng thông tin điện tử của xã nhằm tuyên truyền nâng cao ý thức trách nhiệm của người dân.

- Phối kết hợp với Công an xã và các Ban, ngành, lực lượng tại địa phương kiểm tra xử lý các trường hợp quảng cáo rao vặt và tổ chức trông xe thu tiền trái phép.

## **4. Ban chỉ huy quân sự xã**

- Phổ biến, quán triệt sâu sắc Kế hoạch này trong cán bộ chiến sỹ dân quân, huy động lực lượng phối hợp với Công an xã, Ban, ngành, đoàn thể tại địa phương tham gia tuần tra bảo vệ đảm bảo trật tự đường hè, trật tự công cộng và hành lang an toàn giao thông đường bộ, giữ vững an ninh chính trị trên địa bàn.

## **5. Công tác phối hợp với UBMTTQVN xã và các đoàn thể, các Thôn**

+ **Đối với các đoàn thể:** Phối kết hợp với Ủy ban nhân dân xã, Công an xã; tuyên truyền, vận động, nhắc nhở đoàn viên, hội viên và nhân dân nghiêm chỉnh chấp hành các quy định của địa phương về trật tự đường hè, trật tự công cộng và hành lang an toàn giao thông đường bộ.

- Tổ chức học tập quán triệt các quy định trong lĩnh vực trật tự đường hè, trật tự công cộng và hành lang an toàn giao thông đường bộ... cho các Đoàn viên, hội viên của tổ chức mình nắm và hiểu rõ.

+ **Đối với các Thôn:** Tăng cường công tác tuyên truyền, tiến hành rà soát các tuyến đường đang bị che khuất tầm nhìn và các điểm tập kết vật liệu xây dựng, tổ chức ra quân phát quang, dọn dẹp các vật che khuất gây cản trở hành lang an toàn giao thông. Tuyên truyền vận động các cá nhân, tổ chức bán hàng rong không được bày bán hàng lấn chiếm lòng đường, lề đường, không đúng nơi quy định.

- Kiểm tra, thống kê các hộ lấn chiếm lòng đường, lề đường, lập Danh sách gửi về Ủy ban nhân dân xã để xây dựng Kế hoạch ra quân giải tỏa, tháo dỡ.

## **6. Văn phòng HĐND & UBND:**

- Sao gửi các văn bản, Kế hoạch đến các ban, ngành, đoàn thể và 19 thôn để tuyên truyền, quán triệt triển khai thực hiện nghiêm túc, tổng hợp tình hình báo cáo Ủy ban nhân dân xã.

- Tham mưu cho UBND xã bố trí nguồn kinh phí phù hợp với quy định để triển khai công tác

#### **IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN**

- Kể từ ngày ban hành đến hết **31 tháng 12 năm 2025**.

- Lịch ra quân (Dự kiến):

- |                   |                   |
|-------------------|-------------------|
| + Ngày 23/7/2025  | + Ngày 24/10/2025 |
| + Ngày 28/11/2025 | + Ngày 26/9/2025  |
| + Ngày 26/12/2025 | + Ngày 21/8/2025  |

#### **V. TỔ CHỨC LỰC LƯỢNG**

##### **1. Ban chỉ đạo:**

\* Chỉ đạo chung các lực lượng: Đ/c Phạm Thị Hoa - Chủ tịch UBND xã

\* Chỉ huy trực tiếp hiện trường:

- Đ/c Lê Hồng Phong - Phó Chủ tịch TT UBND xã .

##### **2. Công an xã**

- Đ/c Nguyễn Đức Yên - Trưởng công an xã .

- Đ/c Trần Hoàng Minh - Phó Trưởng công an xã.

+ Xây dựng Kế hoạch chi tiết đảm bảo tuyệt đối an ninh trật tự, an toàn cho lực lượng tham gia nhiệm vụ.

+ Chỉ đạo phân công nhiệm vụ lực lượng công an thực hiện nhiệm vụ (bố trí từ 10-15 đồng chí).

+ Chuẩn bị 03 xe oto, 02 xe mô tô chuyên dụng công an.

##### **3. Quân sự xã**

- Đ/c Nguyễn Trọng Điệp – Chỉ huy Trưởng BCH quân sự.

+ Xây dựng kế hoạch chi tiết, phân công nhiệm vụ cụ thể các đồng chí trong Ban Chỉ huy quân sự.

+ Phối hợp với lực lượng công an, các phòng, đơn vị nắm bắt tình hình, kịp thời ngăn chặn xử lý các hành vi gây mất an ninh trật tự, chính trị địa phương.

##### **4. Phòng kinh tế**

- Đ/c Nguyễn Mạnh Cường – Trưởng phòng Kinh tế.

- Đ/c Nguyễn Văn Viễn – Công chức phòng Kinh tế.

+ Xây dựng kế hoạch chi tiết trong phân công nhiệm vụ, thiết lập hồ sơ xử lý vi phạm (nếu có), phương án trưng dụng phương tiện, vật tư trang thiết bị thực hiện nhiệm vụ.

##### **5. Phòng Văn hóa thông tin, Trung tâm sự nghiệp công**

- Đ/c Lương Xuân Tam – Trưởng phòng VH – XH.

- Đ/c Trần Văn Ngọc – Phó giám đốc Trung tâm sự nghiệp công.

+ Xây dựng phương án cụ thể, phân công bố trí cán bộ tuyên truyền, phát bản tin liên quan đến trật tự công cộng, trật tự đường hè, hành lang giao thông...

+ Phối hợp cùng các lực lượng, Ban quản lý các thôn rà soát xử lý các trường hợp quảng cáo rao vặt không đúng quy định.

##### **6. Trưởng thôn**

+ Bố trí lực lượng cán bộ thôn tham gia cùng đoàn, tuyên truyền vận động, nhắc nhở nhân dân nâng cao ý thức chấp hành trật tự đường hè, hành lang giao thông, an toàn trật tự xã hội.

**7. Công tác phối hợp:** Ủy ban MTTQ Việt Nam, Lực lượng bảo đảm An ninh trật tự tại cơ sở.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác đảm bảo trật tự công cộng, trật tự đường hè, hành lang an toàn giao thông trên địa bàn xã An Khánh năm 2025. Ban an toàn giao thông xã đề nghị các tổ chức, cá nhân nghiêm túc thực hiện đúng thời gian và địa điểm quy định, đạt kết quả cao nhất./.

**Nơi nhận:**

- Ban ATGT thành phố;
- Thường trực ĐU, HĐND, UBND, UBMTTQVN;
- PCT UBND phụ trách lĩnh vực;
- Các đơn vị trực thuộc UBND xã;
- Trưởng các thôn;
- Lưu: VT.





СИЛЬЧ  
СИЛЬЧ

